Соглашение

между органами местного самоуправления муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан и сельского поселения Нижнеулу-Елгинский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан о передаче муниципальному району Ермекеевский район Республики Башкортостан осуществления отдельных полномочий сельского поселения

с. Ермекеево                                                                            « 25 » апреля 2019 года

Администрация муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан, именуемая в дальнейшем «Сторона 1», в лице главы администрации муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан Райманова  Ильшата Амировича, действующего на основании Устава муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан, с одной стороны, и администрация сельского поселения Нижнеулу-Елгинский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан, именуемая в дальнейшем «Сторона 2», в лице главы сельского поселения Нижнеулу-Елгинский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан Заряновой Ольги Владимировны, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Предмет Соглашения
Предметом настоящего Соглашения является передача осуществления Стороной 2 Стороне 1 отдельных полномочий сельского поселения в сфере жилищных отношений по реализации прав граждан для участия в федеральных, региональных и муниципальных целевых программах на получение субсидий для приобретения (строительства) жилья.
Статья 2. Права и обязанности Стороны 1
         Сторона 1:

        1) осуществляет полномочия, предусмотренные статьей  1 настоящего Соглашения, в части решения следующих вопросов:

- разработка и утверждение муниципальной программы «Жилье молодым» муниципального района Ермекеевский район Башкортостан на 2017-2019 годы»;
-
разработка и утверждение муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан» в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Республики Башкортостан» государственной программы   «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Республике Башкортостан»;

-
осуществляет непрерывный прием заявлений от граждан, молодых семей, молодых специалистов и прилагаемых к ним документов для участия в Программах;

-
информирует граждан, молодых семей об условиях и порядке участия в действующих программах;

-   формирует и ведет учетные дела участников Программы;

· осуществляет постановку на учет и принимает решения о признании участниками Программ;

· осуществляет сбор и проверку достоверности сведений, предоставляемых гражданами, молодыми семьями для участия в действующих программах;

-  формирует районный список участников Программ на получение социальных выплат;
-
принимает решения об утверждении списка претендентов на участие в Программе в текущем финансовом году;

- формирует и направляет в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Башкортостан  (далее-МСХ),  Государственный комитет по строительству и архитектуре Республики Башкортостан (далее-Госстрой) пакеты документов для участия в конкурсном отборе муниципальных образований на получение субсидии для осуществления социальных выплат гражданам, молодым семьям и молодым специалистам - участникам Программ;

· заключает соглашения с МСХ и Госстроем о предоставлении субсидии MP Ермекеевский район Республики Башкортостан из бюджета Республики  Башкортостан на предоставление социальных выплат гражданам, молодым семьям и молодым специалистам на приобретение (строительство) жилья;

· заключает соглашения с кредитными организациями, прошедшими конкурсный отбор, по реализации мероприятий долгосрочных программ;

-  принимает заявления от участников Программы и необходимых к нему документов на выдачу свидетельств о праве на получение социальной выплаты, на предоставление дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) ребенка;

-  выдает свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья участникам Программ;

- осуществляет контроль в процессе приобретения (строительства) жилья молодыми семьями;

- перечисляет бюджетные средства семьям-участникам действующих программ, предназначенных для предоставления социальных выплат на банковский счет уполномоченного банка;

-  предоставляет в МСХ и Госстрой отчеты об использовании средств федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и бюджета муниципального района, выделенных на предоставление социальных выплат гражданам, молодым семьям и молодым специалистам в рамках реализации государственных программ Российской Федерации, региональных и муниципальных программ по обеспечению жильем граждан, молодых семей и молодых специалистов.

2)
обеспечивает условия для беспрепятственного проведения Стороной 2 проверок осуществления переданных полномочий и использования предоставленных межбюджетных трансфертов;

3)
не позднее 25 декабря текущего года передает Стороне 2  неиспользованные финансовые средства, перечисляемые на осуществление полномочий или, использует в очередном финансовом году на те же цели.

Статья 3 Права и обязанности Стороны 2
Сторона 2:

1) Направляет финансовые средства Стороне 1 для реализации переданных полномочий  в форме иных межбюджетных трансфертов.

Направление финансовых средств производится путем перечисления на следующие реквизиты:

УФК по Республике Башкортостан (Администрация муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан)

л/с 04013074760,  р/с 40101810100000010001

БИК 048073001

ОКТМО 80625407

ИНН 0221003391,   КПП 022101001
КБК 70620290065050000150
2) Взыскивает в установленном законом порядке  использованные не по целевому назначению средства, предоставленные на осуществление полномочий, предусмотренных статьей 1 настоящего Соглашения.
Статья 4  Порядок определения   объема межбюджетных трансфертов

       Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, устанавливается  решением Совета сельского поселения Нижнеулу-Елгинский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов в соответствии с бюджетным законодательством.

Статья 5. Основания и порядок прекращения соглашения

1. Настоящее Соглашение прекращается по истечении срока его действия.

2. Настоящее соглашение может быть досрочно прекращено:

1) по соглашению Сторон;

2) в одностороннем порядке без обращения в суд:

- в случае изменения федерального законодательства или законодательства Республики Башкортостан, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;

- в случае просрочки перечисления Стороной 2 межбюджетных трансфертов, предусмотренных в пункте 1 статьи 3 настоящего Соглашения, более чем 30 дней;

- в случае установления факта нарушения Стороной 1 осуществления переданных полномочий.

3.
Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней с даты направления указанного уведомления.

4.
При прекращении настоящего Соглашения, в том числе досрочном, Сторона 1 возвращает неиспользованные финансовые средства.

Статья 6. Ответственность Сторон

1.
В случае просрочки перечисления межбюджетных трансфертов, предусмотренных пунктом 1 статьи 3 настоящего Соглашения, Сторона 2 уплачивает Стороне 1 пеню в размере 1/300 действующей на день уплаты пени ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от суммы неисполненного обязательства за каждый день просрочки.

2.
В случае несвоевременного и (или) неполного исполнения обязательств, перечисленных в статье 1 настоящего Соглашения, Сторона 1 уплачивает Стороне 2 пеню в размере 1/300 действующей на день уплаты пени ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от суммы неисполненного обязательства за каждый день просрочки.

Статья 7. Порядок разрешения споров

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных процедур. В случае недостижения соглашения, спор подлежит рассмотрению Арбитражным судом Республики Башкортостан в соответствии с законодательством.
Статья 8. Заключительные условия

1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента утверждения решения Совета муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан  и решения Совета сельского поселения Нижнеулу-Елгинский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан и действует до 31 декабря 2021 года.

2. Все изменения и дополнения к настоящему  Соглашению вносятся по взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон.
3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, стороны Соглашения будут  руководствоваться законодательством.

4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, которые имеют юридическую силу.

Реквизиты Сторон:

	Администрация муниципального   района Ермекеевский  район  Республики Башкортостан

Адрес: РБ, Ермекеевский   район, с.Ермекеево, ул. Ленина,15
ИНН 0221003391,
КПП 022101001
Банковские реквизиты: Отделение –

НБ Республика Башкортостан г.Уфа

УФК по Республике Башкортостан

(Администрация муниципального

района Ермекеевский район

Республики Башкортостан,

л/с 04013074760)

р/с 40101810100000010001
БИК 048073001

ОКТМО 80625407
Глава Администрации

муниципального района

Ермекеевский район

Республики Башкортостан

М.П. _______________

                   (подпись)

    Райманов И.А.

«___» _____________ 20___ г.

	Администрация  сельского поселения Нижнеулу-Елгинский сельсовет муниципального   района Ермекеевский  район  Республики Башкортостан

Адрес: РБ, Ермекеевский район,
с. с.Нижнеулу-Елга, ул. Молодежная, д.10
ИНН  0221000908, КПП 022101001
Банковские реквизиты:

Отделение – НБ Республика

Башкортостан г.Уфа

УФК по Республике Башкортостан

(Администрация СП

Нижнеулу-Елгинский сельсовет

МР Ермекеевский район РБ,

л/с 02013075400
р/с 40204810800000001615
БИК 048073001

ОКТМО 80625413
Глава  сельского поселения

Нижнеулу-Елгинский сельсовет

муниципального района

Ермекеевский район РБ

М.П.  _________________

                      (подпись)

Зарянова О.В.
«___» _____________ 20___ г.